



依托大地 共创未来

大地商品期货晨报

Office
Application
System



大地商品期货晨报

日期：2016年12月15日

目 录

一、观点与策略

二、商品期货主要数据一览

三、隔夜财经要闻

四、财经前瞻

观点与策略

贵金属

隔夜金价大幅回落，美黄金在跌破1250美元/盎司一线关口后继续下行，美联储12月决议如预期宣布加息25个基点，并预计2017年将加息三次，超出了今年9月决议中加息2次的预期。并且美联储耶伦发言表示，FOMC承认经济出现相当进展，货币政策依然维持温和程度宽松，重申渐进加息路径。在鹰派决议结果影响下，美元继续冲高，打压金价继续下行。预计近期黄金仍将继续延续弱势下行走势，美黄金关注1110-1120美元/盎司附近支撑情况。

操作以短线空单谨慎持有为主。

有色金属

伦铜低开于5689.5美元/吨，开盘后伦铜走势较为平稳，一直围绕5710美元/吨一线反复盘整，后LME公布铜库存继续增加19950吨，注销仓单占比继续降为34.26%，伦铜再度下泄，探低至5665.5美元/吨，而后空头低位回补，引伦铜直线上冲至5765美元/吨后回落，微盘继续盘整。消息方面，中国11月M2货币供应同比11.4%，预期11.5%，前值11.6%。中国11月M1货币供应同比22.7%，预期22.5%，前值23.9%。中国11月M0货币供应同比7.6%，预期7.5%，前值7.2%。操作建议：暂时观望

化工（甲醇）

沿海地区12月9日至12月18日抵港进口船货数量在25.65万-27.60万吨（排除推迟到港的情况下），到港量相对前期增加。而下游需求方面，南京惠生9日降负至7成，且传统下游将进入需求淡季开工率将逐步下滑，因此整体来看甲醇价格短期上方压力较大，操作上建议短期追多谨慎。中长期看，如果常州富德和盛虹能按期投产，预计到明年一季度整体趋势仍向上。操作建议中长期逢低多05合约。

依托大地 共创未来

总部地址：杭州市延安路511号元通大厦12楼 邮编：310006 客服热线：40088-40077

Headquarters Address: 12/F, Yuantong Mansion, 511Yan'an Road, Hangzhou P. C. 310006

化工（聚烯烃）

L、PP表现进一步分化，现货方面L华北10100报价，成交弱；PP华东9600成交尚可。高价尚需下游逐步接受，PP货源依然偏紧。地膜生产周期长，使用在清明后，厂家多观望；BOPP销售订单好，工厂生产利润高位，昨日价格大幅高报探涨，丙烯单体价格亦大幅上涨至8450（嘉兴）成交火爆。买PP空L继续持有，单边观望。

豆类油脂

隔夜美豆小幅回落，周五晚间公布的USDA12月供需报告维持11月预估不变，市场利空基本出尽，但美豆出口销售回落及国内大豆大量到港抑制价格上涨，市场短期缺乏炒作热点。而南美种植方面，由于阿根廷天气情况好转，市场对于南美减产的预期减弱。预计未来整体以区间震荡为主，但市场仍较为关注需求炒作，短期不宜做空，投资者多单逢低入场

白糖

隔夜原糖继续下挫，unica数据显示11月下半月糖产量继续下滑，干燥天气加速压榨，生产接近尾声。郑糖夜盘受原糖拖累继续弱勢整理，一度跌破6900一线，昨日现货报价跟随下调50-100元不等。目前新糖生产正在加快，供应较为充裕，但今年销售和库存情况要好于去年同期，糖价未企稳前暂观望

棉花

夜盘郑棉震荡，iCE主力收于71.45（-0.82%）。近期基本面多空因素叫纠结：主要利多因素方面，从需求来看，纺企补库刚需仍在。人民币贬值一定程度上利于纺织服装出口，后期或带动棉花需求。从当前时间窗口看，市场主要利空因素有：1、新花公检、加工数据较好，随着疆棉运输压力缓解，供应压力逐步加大。2、棉花进口利润不错加之接近年关，未使用配额或引起进口量的提升。3、纱线跟涨困难，棉价、纱价二者倒挂矛盾仍在；近两周内外纱价差在100-200平衡点，后期进口利润窗口或打开。4、期货仓单压力较大。操作上

—— 依托大地 共创未来 ——

总部地址：杭州市延安路511号元通大厦12楼 邮编：310006 客服热线：40088-40077

Headquarters Address: 12/F, Yuantong Mansion, 511Yan'an Road, Hangzhou P. C. 310006

暂建议以观望为主。

商品期货主要数据一览

国内收盘

交易所	品种	收盘价	涨跌	涨跌幅
上海期货交易所	黄金	269.65	1.45	0.54%
	白银	4273	-2	-0.05%
	铜	46490	-430	-0.92%
	铝	13040	-260	-1.95%
	铅	20490	-55	-0.27%
	锌	22485	-115	-0.51%
	螺纹钢	3375	-130	-3.71%
	热卷	3722	-100	-2.62%
	沥青	2520	-18	-0.71%
橡胶	20310	200	0.99%	
大连商品交易所	大豆	4192	-25	-0.59%
	玉米	1526	-7	-0.46%
	豆粕	2893	-55	-1.87%
	豆油	7112	-36	-0.50%
	棕榈油	6302	8	0.13%
	鸡蛋	3520	-19	-0.54%
	焦煤	1271	13	1.03%
	焦炭	1753.5	-8	-0.45%
	铁矿石	605	-40.5	-6.27%
	胶合板	94.35	-2.95	-3.03%
	纤维板	71.75	-0.25	-0.35%
郑州商品交易所	LLDPE	10345	-105	-1.00%
	PVC	6800	-140	-2.02%
	聚丙烯	9792	122	1.26%
	棉花	15785	-350	-2.17%
	白糖	6925	-194	-2.73%
	强麦	3004	22	0.74%
	菜粕	2418	-52	-2.11%
	菜籽油	7570	-26	-0.34%
	动力煤	540	-5	-0.92%
	PTA	5474	-58	-1.05%
	甲醇	2974	91	3.16%
	玻璃	1354	-14	-1.02%
中金所	股指	3371.6	-19.4	-0.57%
	国债	98.74	-0.16	-0.16%

依托大地 共创未来

总部地址：杭州市延安路511号元通大厦12楼 邮编：310006 客服热线：40088-40077

Headquarters Address: 12/F, Yuantong Mansion, 511Yan'an Road, Hangzhou P. C. 310006



隔夜财经要闻

国内宏观新闻

1、新华社：中央经济工作会议于 12 月 14 日召开。会议将在总结 2016 年经济工作形势的同时，确定 2017 年经济工作基调和重点。

2、中国 11 月新增贷款 7946 亿元，预期 7107 亿元，前值 6513 亿元；M2 同比增速下滑至 11.4%，结束增幅三月连续扩大态势。11 月社会融资规模增量为 1.74 万亿元，预估 1.1 万亿元，比去年同期多 7111 亿元，11 月末社会融资规模存量为 154.36 万亿元，同比增长 13.3%。

3、11 月末央行口径外汇占款 22.3 万亿元，较上月下滑 3826.76 亿元，创 1 月份以来最大降幅，且为连续 13 个月下降。

4、中金点评信贷数据：从贷款结构来看，表内房贷仍超过预期，在限购限贷力度加大的情况下，明年表内房贷放缓使得银行表内资产配置压力依然较大。国金证券：居民房贷占比高位持平，非金融企业中长期贷款增加，货币政策整体或保持稳健，全面加息的概率不高，边际上仍可能收紧。

5、央行公开市场周三净投放 600 亿，但是当日还有 600 亿元国库现金定存到期，因此当日资金投放量和回笼量持平。Shibor 利率连续两天全线上涨，中长期资金利率继续攀高。

6、发改委称，12 月 14 日 24 时起汽油每吨上调 435 元，柴油上调 420 元；折合每升 90 号汽油每升上调 0.32 元，92 号汽油每升上调 0.34 元，0 号柴油每升上调 0.36 元。

7、经济参考报：第三批自贸试验区整体方案发布在即，最快有望在明年 1 月统一挂牌。由此，我国自贸试验区将形成梯度发展的新格局，步入 3.0 时代。探索内陆开放新途径将成为自贸试验区的新任务。

海外新闻

1、美联储决议：将联邦基金利率提升 25 个基点至 0.5%-0.75%，加息前为 0.25%-0.5%；预计 2017 年加息三次，预期 2018 年将加息 3 次，与 9 月预期一致；上调长期联邦基金利率预期 0.1 个百分点，至 3.0%；重申目前的经济状况表明美联储只适宜循序渐进加息；本次利率决议是一致通过；预计明年美国 GDP 增速将稍微增快，失业率将稍微下滑。

2、美联储主席耶伦：货币政策依然维持温和程度宽松，重申渐进加息路径；预计整体通胀率将在未来数年涨至 2%；劳动力市场闲置问题已经消退，但可能还存在一些松弛；可能会被再度任命为美联储主席，也可能不会，有意一直担任美联储主席一职直至任期届满。

3、穆迪：预计美国经济扩张期将持续到 2018 年；预计美国联邦基金利率到 2017 年底将在 1.25%-1.5% 左右。惠誉：美国经济相比 2016 年上半年令人失望的可能性变小。花旗集团：将基准贷款利率由 3.5% 上调至 3.75%。美国银行：预计美联储明年加息一次，在 9 月份。

4、“债王”格罗斯：美联储需要警惕美国以外的国家进行加息；对特朗普的政策保留意见；经济发展通过帮助企业获利来提振劳动力市场；美国依然面临着经济抑制的危机；目前收益率曲线更为平缓；美联储会议可能改变了一些预期。

5、美国 10 月商业库存环比 -0.2%，录得 11 个月以来最大降幅，预期 -0.1%，前值 0.1% 修正为持平。美国 11 月工业产出环比降 0.4%，降幅为今年 3 月以来最大，预期降 0.3%，前值持平修正为增 0.1%。

6、美国 11 月 PPI 环比增 0.4%，创 5 个月最大增幅，预期增 0.1%，前值持平；同比增 1.3%，创 2014 年 11 月以来最大增幅，预期增 0.9%，前值增 0.8%。

7、英国脱欧部长戴维斯：将尽快发布脱欧计划，但不会在 2017 年 1 月；仍然在进行政策工作，在英国脱欧事宜上仍然需要作出诸多决定；英国政府将以不会破坏脱欧谈判的方式发布计划。

8、英国央行伍兹：英国与欧盟之间保持一定程度的金融市场融合符合双方利益；平稳地适应英国脱欧意味着金融稳定性所面临的风险更低；尽早针对金融领域拿出针对英国脱欧的过渡性安排。



财经前瞻

时间	国家地区	指标	前值	预测值	公布值	重要性
03:00		美国12月联邦基金利率目标上限(%) ▢	0.50	0.75	0.75	★★★★
		--美国12月联邦基金利率目标下限(%)	0.25	0.50	0.5	★★★★
05:30		新西兰11月制造业PMI	55.2	--	54.4	★★★
05:45		新西兰第三季度季调后所有建筑价值	5.3	2.1	1.4	★★★
07:50		日本截止12月9日当周买进外国债券(亿日元) ▢	-8915	--	2674	★★★
		--日本截止12月9日当周买进外国股票(亿日元)	-766	--	-613	★★★
		--日本截止12月9日当周外资买进日债(亿日元)	6582	--	7310	★★★
		--日本截止12月9日当周外资买进日股(亿日元)	4034	--	2784	★★★
08:30		日本12月日经/Markit制造业PMI初值	51.3	--	51.9	★★★
08:30		澳大利亚11月季调后失业率(%) ▢	5.6	5.6	5.7	★★★★
		--澳大利亚11月就业人口(万人)	1.09	1.75	3.91	★★★★
		--澳大利亚11月全职就业人口(万人)	4.22	--	3.93	★★★
		--澳大利亚11月兼职就业人口(万人)	-3.13	--	-0.02	★★★
		--澳大利亚11月季调后就业参与率(%)	64.4	64.5	64.6	★★★
09:00		韩国12月央行7天回购利率(%)	1.25	1.25	待公布	★★★
13:00		新加坡10月季调后零售销售月率(%) ▢	-0.7	--	待公布	★★★
		--新加坡10月零售销售年率(%)	2.0	0.3	待公布	★★★

依托大地 共创未来

总部地址：杭州市延安路511号元通大厦12楼 邮编：310006 客服热线：40088-40077

Headquarters Address: 12/F, Yuantong Mansion, 511Yan'an Road, Hangzhou P. C. 310006

16:00		法国12月Markit制造业PMI初值 ▢	51.7	51.8	待公布	★★★
		--法国12月Markit服务业PMI初值	51.6	51.9	待公布	★★★
		--法国12月Markit综合PMI初值	51.4	51.6	待公布	★★★
16:00		中国1-11月实际外商直接投资年率-YTD%(12/15-12/18)	4.2	--	待公布	★★★
16:30		德国12月Markit制造业PMI初值 ▢	54.3	54.5	待公布	★★★
		--德国12月Markit服务业PMI初值	55.1	54.9	待公布	★★★
		--德国12月Markit综合PMI初值	55.0	54.9	待公布	★★★
16:30		瑞士12月央行3个月Libor目标上限(%) ▢	-0.25	-0.25	待公布	★★★
		--瑞士12月央行3个月Libor目标下限(%)	-1.25	-1.25	待公布	★★★
		--瑞士12月央行活期存款利率(%)	-0.75	-0.75	待公布	★★★
17:00		欧元区12月Markit制造业PMI初值 ▢	53.7	53.7	待公布	★★★
		--欧元区12月Markit综合PMI初值	53.9	53.9	待公布	★★★
		--欧元区12月Markit服务业PMI初值	53.8	53.8	待公布	★★★
17:30		英国11月季调后零售销售月率(%) ▢	1.9	0.0	待公布	★★★
		--英国11月季调后核心零售销售月率(%)	2.0	0.0	待公布	★★★
		--英国11月季调后核心零售销售年率(%)	7.6	6.0	待公布	★★★
		--英国11月季调后零售销售年率(%)	7.4	5.9	待公布	★★★
18:00		希腊第三季度失业率(%)	23.1	22.8	待公布	★★★

20:00		英国12月央行再回购利率(%) ▾	0.25	0.25	待公布	★★★
		--英国12月央行企业债购买规模(亿英镑)	100	100	待公布	★★★
		--英国12月央行资产购买规模(亿英镑)	4350	4350	待公布	★★★
21:30		美国12月纽约联储制造业指数 ▾	1.5	4.0	待公布	★★★
		--美国12月纽约联储制造业就业指数	-10.9	--	待公布	★★★
		--美国12月纽约联储制造业物价获得指数	2.7	--	待公布	★★★
		--美国12月纽约联储制造业新订单指数	3.1	--	待公布	★★★
21:30		美国截至12月10日当周初请失业金人数(万) ▾	25.8	25.5	待公布	★★★
		--美国截至12月10日当周初请失业金人数四周均值(万)	25.25	--	待公布	★★★
		--美国截至12月3日当周续请失业金人数(万)	200.5	200.0	待公布	★★★
21:30		美国12月费城联储制造业指数 ▾	7.6	9.1	待公布	★★★
		--美国12月费城联储制造业就业指数	-2.6	--	待公布	★★★
		--美国12月费城联储制造业装船指数	19.5	--	待公布	★★★
		--美国12月费城联储制造业物价支付指数	27.5	--	待公布	★★★
		--美国12月费城联储制造业新订单指数	18.6	--	待公布	★★★
		--美国12月费城联储制造业物价获得指数	16.0	--	待公布	★★★

21:30		美国11月季调后CPI月率(%) 	0.4	0.2	待公布	★★★
		--美国11月末季调核心CPI月率(%)	0.1	0.2	待公布	★★★
		--美国11月末季调核心CPI年率(%)	2.1	2.2	待公布	★★★
		--美国11月末季调CPI年率(%)	1.6	1.7	待公布	★★★
		--美国11月季调后核心CPI指数	248.98	249.4	待公布	★★★
		--美国11月末季调CPI指数	241.73	--	待公布	★★★
21:30		加拿大10月制造业装船月率(%) 	0.3	0.4	待公布	★★★
		--加拿大10月制造业新订单月率(%)	2.3	--	待公布	★★★
		--加拿大10月制造业库存月率(%)	0.5	--	待公布	★★★
		--加拿大10月制造业未完成订单月率(%)	-0.2	--	待公布	★★★
		--加拿大10月制造业库存装船比	1.37	--	待公布	★★★
21:30		美国11月实际收入月率(%) 	0.0	--	待公布	★★★
		--美国12月实际收入年率(%)	0.9	--	待公布	★★★
21:30		美国第三季度经常帐	-1199	-1116	待公布	★★★
22:00		加拿大11月成屋销售月率(%)	2.4	--	待公布	★★★
22:45		美国截至12月11日当周谟德消费者信心指数	45.1	--	待公布	★★★
22:45		美国12月Markit制造业PMI初值	54.1	54.5	待公布	★★★
23:00		美国12月NAHB房产市场指数	63.0	63.0	待公布	★★★
23:30		美国截至12月9日当周EIA天然气库存(亿立方英尺)	-420	--	待公布	★★★

财经大事件 2016-12-15 星期四

时间	国家地区	地点	重要性	事件
--:--	 中国	上海	★★★	第13届中国国际金融论坛召开(至12月16日),主题为“共享经济时代的开放型金融服务”。
03:00	 美国	华盛顿	★★★★	美联储公布利率决议,并发表货币政策声明;同时还会公布最新的经济预期及“点阵图”。
03:30	 美国	华盛顿	★★★★	美联储主席耶伦(Janet Yellen)召开新闻发布会。
09:00	 韩国	首尔	★★★	韩国央行举行货币政策会议,并公布利率决议。
16:30	 瑞士	伯尔尼	★★★	瑞士央行公布利率决议;央行行长乔丹(Thomas Jordan)出席新闻发布会。
17:00	挪威	奥斯陆	★★★	挪威央行公布利率决议,并发表货币政策报告。
20:00	 英国	伦敦	★★★★	英国央行公布利率决议和货币政策会议纪要。
23:30	 加拿大	渥太华	★★★	加拿大央行公布金融体系评估报告;央行行长波洛兹(Stephen Poloz)出席新闻发布会。
--:--	 日本	东京	★★★	俄罗斯总统普京(Vladimir Putin)访问日本,并将与日本首相安倍晋三会晤。
--:--	 美国	---	★★★	美国候任总统特朗普(Donald Trump)出席新闻发布会。
--:--	 比利时	布鲁塞尔	★★★★	欧盟成员国领袖举行峰会(至12月16日),预料将讨论到意大利宪法改革公投被否决后对欧盟所造成的影响以及相关的应对措施。

----- 依托大地 共创未来 -----

总部地址: 杭州市延安路511号元通大厦12楼 邮编: 310006 客服热线: 40088-40077

Headquarters Address: 12/F, Yuantong Mansion, 511Yan'an Road, Hangzhou P. C. 310006

免 责 条 款

本报告中的信息均来源于已公开的资料，我公司对这些信息的准确性及完整性不作任何保证，也不保证本公司作出的任何建议不会发生任何变更。在任何情况下，报告中的信息或所表达的意见并不构成所述期货买卖的出价或询价。在任何情况下，我公司不就本报告中的任何内容对任何投资作出任何形式的担保。本报告版权归大地期货有限公司所有。未获得大地期货有限公司事先书面授权，任何人不得对本报告进行任何形式的发布、复制。如引用、刊发，需注明出处为"大地期货有限公司"，且不得对本报告进行有悖原意的删节和修改。

公司总部地址：浙江省杭州市延安路 511 号(浙江元通大厦十二楼)

联系电话：4008840077

邮政编码：310006

杭州营业部地址	杭州市延安路 511 号元通大厦 1508 室	电话：0571-85105765	邮编：310006
衢州营业部地址	衢州市县西街 73 号	电话：0570-8505858	邮编：324000
宁波营业部地址	宁波市海曙区冷静街 8 号银亿时代广场 9-6	电话：0574-87207187	邮编：315000
台州营业部地址	台州市路桥区腾达路台州塑料化工市场 1501-1504 号	电话：0576-82567007	邮编：318050
温州营业部地址	温州市黎明中路 143 号海关大楼一楼东首	电话：0577-88102788	邮编：325000
诸暨营业部地址	浙江省诸暨市暨阳街道浣东北路 108 号时代广场东 701 室	电话：0575-81785991	邮编：311800
厦门营业部地址	厦门市思明区鹭江道 96 号之一钻石海岸 A 幢 2705	电话：0592-2058665	邮编：361001
济南营业部地址	济南市历下区文化西路 13 号海辰办公写字楼 1-1004	电话：0531-55638701	邮编：250063
上海营业部地址	上海市浦东新区松林路 357 号 20 层 C、D 座	电话：021-60756218	邮编：200122
北京营业部地址	北京市海淀区万寿路 2 号西翠宾馆 601、603 房间	电话：010-68731988	邮编：100089
金华营业部地址	金华市婺江西路 28 号时代商务中心 1505 室	电话：0579-82983171	邮编：321001
丽水营业部地址	浙江省丽水市莲都区金贸国际大厦 1502 室	电话：0578-2780000	邮编：323000
北京分公司地址	北京市海淀区车公庄西路乙 19 号 6 层 621 室	电话：010-88019159	邮编：100048

----- 依托大地 共创未来 -----

总部地址：杭州市延安路 511 号元通大厦 12 楼 邮编：310006 客服热线：40088-40077

Headquarters Address: 12/F, Yuantong Mansion, 511Yan'an Road, Hangzhou P. C. 310006